<sup>25</sup> Per la cosiddetta dieresi cfr. H. Lausberg, *Elementi di retorica*, Bologna 1969, §§ 294-300, poi § 53, 1, R. Baehr, *art. cit.*, pp. 363 e 372-5, F. Brambilla Ageno, *op. cit.*, pp. 25-6 (ess. guittoniani di dieresi «mit Nennung des übergeordneten Sammelbegriffes» sono «corpo, alma, podere e *omni bene*», «odio, 'brobrio, dannaggio ed *onne rio*», «Dio e sé perde e *tutti om boni*»). F. Catenazzi, *Poeti fiorentini del Duecento* citt., p. 159, si limita a individuare nei vv. 5-6 due 'coppie'.

Solo apparente è la novità introdotta da 7 *ond'io marito non vorria né sire*: il rifiuto di ogni possibile sposo 'secolare' è infatti, a ben vedere, implicito nell'aspirazione dichiarata dai vv. 1-2 (istruittiva è, in proposito, ad es. la comparazione tra lo sposo 'celestiale' e i vari sposi 'secolari' cui indulge Guittone nella lettera alle *Abadesse e donne religiose*<sup>26</sup>. Poiché 8 *né [vorria] stare al mondo* ribadisce proprio 1 *lasciar vorria lo mondo* (per 8 *stare al mondo* cfr. ad es. *Decameron* IV 6, 1: «la quale, del tutto rifiutando di *star più al mondo*, si fa monaca») <sup>27</sup>, non resta, dopo aver ammirato la circolarità dell'ottava, che proporre di individuare nei vv. 7-8 un esempio di *dupliciter sine rationibus pronuntiare* o di *afferre contrarium*. Ecco infatti come la *Rhetorica ad Herennium* insegna ad *expolire* la frase seguente: «sapiens nullum pro re publica periculum vitabit» (mi limito a trascrivere qui i primi quattro segmenti dell'esempio addotto dalla *Rhetorica ad Herennium*; introduco tra parentesi quadre, onde agevolare nel séguito i rinvii, lettere maiuscole corsive)<sup>28</sup>:

[A] Sapiens nullum pro re publica periculum vitabit, [B] ideo quod saepe, cum pro re publica perire noluerit, necesse erit cum re publica pereat; et, quoniam omnia sunt commoda a patria accepta, nullum incommodum pro patria grave putandum est.

[C] Ergo qui fugiunt id periculum, quod pro re publica subeundum est, stulte faciunt: [D] nam neque effugere incommoda possunt et ingrati in civitatem reperiuntur.

[E] At, qui patriae pericula suo periculo expetant, hi sapientes putandi sunt, [F] cum et eum, quem debent, honorem rei publicae reddunt, et pro multis perire malunt, quam cum multis.

[G] Etenim vehementer est iniquum vitam, quam a natura acceptam propter patriam conservaris, naturae cum cogat reddere, patriae cum roget non dare; et, cum possis cum summa virtute et honore pro patria interire, malle per dedecus et ignaviam vivere; et cum pro amicis et parentibus et ceteris necessariis adire periculum velis, pro re publica, in qua et haec et illud sanctissimum patriae nomen continetur, nolle in discrimen venire.